Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Посёлок Ивня

10 апреля 2025г. № 138-п

Об утверждении доклада
о результатах обобщения
правоприменительной практики
при осуществлении муниципального
земельного контроля за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года К» 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», со статьёй 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» и решением Муниципального совета муниципального района
«Ивнянский район» Белгородской области от 28 февраля 2022 года' Я? 39/488
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на тсерриторйи
Ивнянского района Белгородской области»:

1 .Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
при осуществлении муниципального земельного контроля за 2024 год (прилагается).

2.Информационно-техническому отделу аппарата главы администрации
Ивнянского района (Куровицкий А.В.) обеспечить размещение данного распбряжения
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на первого заместителя главы администрации Ивнянского района
по экономическому развитию Родионову Л.А.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Ивнянского района
от«10 » апреля 2025 г. № 138-р

Доклад
о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществдениц

муниципального земельного контроля за 2024 год

Обобщение правоприменительной практики осуществления мунщздгу1ьн$го
земельного контроля на территории Ивнянского района Белгородской $бла§ти
(далее -  муниципальный земельный контроль) за 2024 год пб^щГовлецо
в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 ,рщ Д ^§48-|>3
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроде в '^ щ ш с ф й
Федерации».

Муниципальный земельный контроль на территории Ивцярс^Щ) рай^ра
в 2024 году проводился в соответствии с Федеральным законрм ^т (||,10?|ООЗ г.
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного рам^П ||влецря
в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 г. |Г® f  48-р>3
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контрол? в ^дрррйс^ой
Федерации», решением Муниципального совета муниципальное района ^<Щ^нс1§1Й
район» Белгородской области от 28 февраля 2022 года № 39/488 «06 ^ э ^ с д е ^ р и
Положения о муниципальном земельном контроле на территории Иц^не^ррд района
Белгородской области».

Анализ правоприменительной практики осуществления щ н щ щ р ь н р го
земельного контроля подготовлен с целью обеспечения достуццостр $||дец|ий
об указанной практике, устранения условий, способстдуюищ?с ф |щ п е н 1ро
правонарушений, оказания воздействия на контролируемых лиц р : целью
недопущения нарушения обязательных требований, обеспечение зар|£р|( п |ав
и свобод человека и гражданина, общества и государства от щ )от|1|р^>авн^1х
посягательств, а также рассмотрения случаев причинения зреда (ущерба) |щ ^ д е м |ш
законом ценностям, выявления источников и факторов рисда п р р ч и |{ ^ ^  вр|да
и ущерба, выявления типичных нарушений обязательных требований, цричщк,
обстоятельств и условий, способствующих возникновению указанных нар^щ^фга. ’

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 г. 3,36
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля» в 2024 году проведение контрольных
мероприятий было ограничено, поэтому плановые и внеплановые проверки
по муниципальному земельному контролю в отношении граждан, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей не проводились.

Положением о муниципальном земельном контроле на территории Ивнянского
района Белгородской области предусмотрено проведение профилактических
мероприятий (информирование, объявление предостережения, консультирование,
профилактический визит), а также контрольных мероприятий без взаимодействия
с контролируемыми лицами (наблюдение за соблюдением обязательных требований,
выездное обследование).

* V

3

Профилактические мероприятия осуществляются в целях стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами,
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, доведения обязательных требований до контролируемых лиц ит.с1|осо§рв
их соблюдения. 4 ‘ '

Информирование осуществляется администрацией муниципрьнсщ* района
«Ивнянский район» Белгородской области по вопросам соблюдения ощ щ ^лы ф к
требований посредством размещения соответствующих сведений на офщщрьцрм
сайте администрации Ивнянского района в специальном разделу п^$||зренц<рм
контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через ^ичные
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационны^ системах
(при их наличии) и в иных формах.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных |щ(|рванрй
и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных щЩрващш
объявляются контролируемому лицу в случае наличия у ^ ^ щ р р р а ф и
муниципального района «Ивнянский район» Белгородской обдаст|| ^|£цефш
о готовящихся нарушениях обязательных требований или рризн^ках щ£ушевдш
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержден^ дацщщ о тйм,
что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) <%)|||яем|ш
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) ^ щ |||я е м |1м
законом ценностям. В случае объявления предостережения о ред^^д|рмости
нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе п ^ а ть  |р ^ |ж е ^ д е
в отношении указанного предостережения.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется долж^рс^нщ  /ищрм,
уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроле, 1щ"щефо|^у,
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либр в х'рде рр^ёдения
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. v

Профилактический визит проводится в форме профилактической 0ес^ы
по месту осуществления деятельности контролируемого лица ЛЙ$9 путрм
использования видео-конференц-связи.

В 2024 году в рамках осуществления муниципального здмедьноро ^срнтр^дя
проведены следующие профилактические и контрольные мероприятия; 4

-11 информирований контролируемых и иных заинтересованна лиц;
- объявлено 84 предостережения о недопустимости наруш ен^ о ^ ^ р л ь н ы х
требований; 4 <
- 44 консультирования контролируемых лиц;
- 3 профилактических визита;
- 78 контрольных мероприятий без взаимодействия (выездных обследований
и наблюдений за соблюдением обязательных требований). 1 v' ^  *
Типичными нарушениями в сфере земельного законодательства являются:
- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка,

в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок,
ответственность за которое предусмотрена статьей 7.1 КоАП РФ;

- неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного
или иного строительства, садоводства и огородничества, ответственность за которое
предусмотрена частью 3 статьи 8.8 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации. ; " I

4

Также контролируемыми лицами допускаются нарушения требований статьи
42 Земельного кодекса Российской Федерации: «собственники земельных участков
и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать
земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые
не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как прилюдному
объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальный^ знаки,
установленные на земельных участках в соответствии с законодательству;
осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов д цру|рх
природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; н | ^цускфгь
загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель р и*юе
негативное воздействие на земли и почвы». v>'

Случаев причинения юридическими лицами и и|(див1щ ^щ ьнь^и
предпринимателями вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, ра§Т£ни|гм,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам' tjCTOgpn
и культуры) народов Российской Федерации, имуществу ^нщ чещ рх
и юридических лиц, безопасности государства, а также случаев' во^ищ рвеция
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в §(Щ  rqjjy
не выявлено.

User
Адм